•

Pará
Prefeitura Municipal de Paragominas

DECRETO Nro 00143/16, de 01 de Abril de 2016

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Paragominas , o crédito
suplementar no valor de R$ 6.720.000,00 (Seis Milhões,
Setecentos e vinte Mil Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s).

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura
suas atribuições legais e de acordo
00907/15

Municipal de Paragominas no uso de
com a autorização contida na lei nro.

D E C R E T A

Art. Io - Fica aberto adicional,
instrumento, o crédito suplementar
Setecentos e vinte Mil Reais)

orçamentária(s) .

presente
Milhões

na forma do
no valor de R$
para reforço

anexo constante do
6.720.000,00 (Seis

de dotação(ões)

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I -- R$6.720.000,00 (Seis Milhões, Setecentos e vinte Mil Reais),
através de ANULAÇÃO de dotações orçamentarias, de acordo com o inciso III, do
art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo
II que é parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal rlefPciragominas, em 01 de Abril de 2016

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Pará
Prefeitura Municipal de Paragominas

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

TOTAL Secretaria Municipal de Governo
PARA:

06 01. Secretaria de Administração e Finanças
04 122 0001 2.013 Pagamentos de Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
04 122 0403 2.014 Manut. da Secretaria de Administração

e Finanças
3.1.90.96.00 Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requis

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação

l'AR A:
TOTAL Secretaria de Administração e Finança

07 01. Fundo Municipal de Assistência Social
08 122 0802 2.027 PTTS - Residência Santa Rosa - Nagibão

3,3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
024000 Transf.convénios da união

Anui.dotação

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social
PARA:

08 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2.078 Operacionalização das Unidades de saúde

Básicas Município.
3 .3 .90 .30 .00 Material de Consumo

010000 Recursos ordfmários
Anui.dotação

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

VALOR (R$)

PARA:

02 01. Secretaria Municipal de Governo
04 122 0403 2.002 Encargos com Publicidade

3.3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
04 122 0403 2.003 Operacionalização da Secretaria de

Governo
3.3.90.30.00 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

10.000,00

20.000,00

30.000,00

130.000,00

30.000,00

800.000,00

960.000,00

150.000,00

150.000,00

350.000,00

para
prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 02

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO

10

10

10

10

302
3

302

3

302
3

3

3

304

4

0210
.1.90

1001

.3 .90

1001
.1

.3

.3

.90

.90

.90

1001

.4 .90

2.080
.11.00
022900

2.081

.33.00
010000

2.082
.11.00
010000

.30.00
010000

.39.00
010000

2.092

.52 .00
010000

DESCRIÇÃO FONTE

Unidade de Pronto Atendimento 24
vencimentos e vant. Fixas Pessoal

VALOR (R$)

HS
civil

Transferências de recursos do SUS

Prog. de Tratamento
Tfd
Passagens e Despesas
Recursos ordinários

Fora

com

Manut. do Hospital Munici
vencimentos e vant.
Recursos ordinários

Material de Consumo
Recursos ordinários

Outros Serv. de Terc
Recursos ordinários

Manut. do Programa de
Sanitária

Fixas

Anui . dotação 100
do Domicilio"

.000, 00

Locomoção

Anui .dotação 300
pai - Hmp

Pessoal

Anui .

Anui .
. Pessoa Duri

Vigi
Anui .

lanei a

Civil

dotação

dotação
dica

dotação

350

250

1.000

.000,

.000,

.000,

.000,

00

00

00

00

Equipamentos e Material Permanente
Recursos ordinários

Anui . dotação 260 .000, 00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde
PARA:

09 02. Fundo Municipal de Educação
12 361 1201 1.013 Aquisição de Veículos para o Transporte

Escçlar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

12 361 1201 2.102 Manutenção da Secretaria de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção
010000 Recursos ordinários

Anui.dotação
12 361 1201 2.105 Manutenção do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
023100 Transferencio^ de recursos do FNDE

Anui.dotação

2.610.000,00

100.000,00

120.000,00

100.000,00

300.000,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Para
prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 03

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

PARA:
TOTAL Fundo Municipal de Educação

09 04.
12 361 1201 2.112

Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUNDEB
Desenvolvimento do Ensino Fundamental
FUNDEB

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais
023800 Transferências de recursos do FUNDEB

Anui.dotação
Material de Consumo
Transferências de recursos do FUNDEB

Anui.dotação
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
Transferências de recursos do FUNDEB

Anui.dotação
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

023800 Transferências de recursos do FUNDEB
Anui.dotação

Desenvolvimento do Ensino Infantil
FUNDEB
Material de Consumo
Transferências de recursos do FUNDEB

Anui.dotação
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

023800 Transferências de recursos do FUNDEB
Anui.dotação

3.3.90.30.00
023800

3.3.90.36.00
023800

12 365 1201 2.118

3.3 .90.30.00
023800

PARA:
TOTAL Fundo de Desenv.de Educ. Básica - FUN

10 01. 5ec.de Agricultura, industria e Comercio
20 122 0403 2.119 Operaciçnalização da Sec.de Agricultura

Industria e Comercio
3 .3 .90 .30 .00 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui.dotação

TOTAL Sec.de Agricultura, Industria e Comer
PARA:

11 01. Secretaria Municipal de Infraestrutura
26 782 0038 2.139 Manut. do Setor de Transporte

3 .3 .90 .30 .00 Material de Consumo
010000 Recursos Q nos

Anui.dotação

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

VALOR (R$)

12 365 1201 2.108 Manutenção do Ensino Infantil
3 .3 .90 .36 .00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica

023100 Transferências de recursos do FNDE
Anui.dotação 50.000,00

670.000,00

100.000,00

950.000,00

200.000,00

500.000,00

190.000,00

80.000,00

2.020.000,00

50.000,00

50.000,00

100.000,00

Para
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 04

ANEXO l a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

26 782

3

09 122
3

13 392

4

17 122

3

,4 .90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente
010000 Recursos ordinários

Anui .dotação
0403 2.140 Operacionalização da Coordenadoria de

Transito
,3.90.30.00 Material de Consumo

010000 Recursos ordinários
Anui .dotação

TOTAL Secretaria Municipal de infraestrutur
PARA:

12 01. Instituto de Previdência do Município
0901 2.141 Manutenção das Atividades do Ipmp

,3 .90 .36 .00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
010600 Contribuição para o RPPS

Anui . dçtação
3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

010600 Contribuição para o RPPS
Anui .dotação

TOTAL Instituto de Previdência do Município
PARA:

15 01. Secretaria de Cultura, Desporto, Tur.Laz
0028 2.152 Operacionalização do Centro Culturtal

do Município
4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

024500 Transf.conv.do Estado
Anui .dotação

TOTAL Secretaria de Cultura, Desporto, Tur.
PARA:

16 01. Agencia de Saneamento de Paragominas
1701 2.166 Operacionalização das Ações Administrai.

da SANEPAR
3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

010000 Recursos ordinários
Anui .dotação

TOTAL Agenci Saneamento de Paragominas

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

20.000,00

10.000,00

130.000,00

30.000,00

10.000,00

40.000,00

50.000,00

50.000,00

10.000,00

10.000,00

Pará Pág: 05
prefeitura Municipal de Paragomlnas

ANEXO l a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL GERAL 6.720.000,00

ParagomVnásV 01 de Abril de 2016.

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Pará
prefeitura Municipal de Paragominas

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

02 01. Secretaria Municipal de Governo
04 122 0403 2.003 Operacional ização da secretaria de

Governo
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

010000 Recursos ordinários
100.000,00

3.1.90.11.00 vencimentos e yant. Fixas Pessoal Civil
010000 Recursos ordinários

200.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

010000 Recursos ordinários
100.000,00

3.3 .90 .36 .00 outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
010000 Recursos ordinários

200.000,00
04 122 0403 2.005 Apoio a Ent. de Classes Culturais e

Religiosa
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. pessoa Jurídica

010000 Recursos ordinários
50.000,00

04 123 0001 2.007 Encargos Gerais da Secretaria de Governo
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

010000 Recursos ordinários
100.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Governo 750.000,00
DE:

•

05 01. Secretaria Planejamento, Desenvolvimento
04 121 0403 2.011 Operacional ização da Secretaria de

Planejamento e Desenvçlvimento
3.1.90.11.00 Vencimentos e yant. Fixas Pessoal Civil

010000 Recursos ordinários
150.000,00

TOTAL Secretaria Planejamento, Desenvolvime 150.000,00
DE:

06 01. Secretaria de Administração e Finanças
04 122 0403 2.014 Manut. da Secretaria de Administração

e Finanças
3.1.90.16.00 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil

010000 Recursos ordinários
100.000,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Para
Prefeitura Municipal de Paragomlnas

Pag: 02

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

3 .3 .90 .36 .00
010000

3.3.90.39.00
010000

04 123 0001 0.002

04

4.6.90.71.00
010000

123 0001 2.015
3.1.90.13.00

010000

3.1.91.13.00
010000

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
Recursos ordinários

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
Recursos ordinários

Encargos com o Pagamento da Divida
Contratada
principal da Divida Contratual Resgatado
Recursos ordinários

Encargos Gerais do Município
Obrigações Patronais
Recursos ordinários

Obrigações Patronais
Recursos ordinários

DE:
TOTAL Secretaria de Administração e Finança

04

04

04

06 02. Prog.Nac Apoio Adm. e Fiscal Município
123 0008 1.003 implantaçãç da Gestão Fiscal integrada

no Município
4 . 4 . 9 0 . 3 5 . 0 0 Serviços de Consultoria

027600 Operações de crédito interna

4.4 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
027600 Operações de crédito interna

4.4.90.51.00 Obras e Instalações
027600 Operações de credito interna

123 0008 1.004 Implantação da Administração Tributária
e do Contencioso

4 .4 .90 .52 .00 Equipamentos e Material Permanente
027600 Operações de crédito interna

123 0008 1.005 M9dern,Ações da Administração,Orçam.
Financeira,Contabil.Patrimonial e Gestão

4 .4 .90 .35 .00 Serviços de Consultoria
027600 Operações de crédito interna

4.4.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
027600 Operações de c^dito interna

700.000,00

800.000,00

40.000,00

400.000,00

550.000,00

2.590.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

250.000,00

100.000,00

200.000,00

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

Pará
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 03

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

04 125

4

0008 1.006 Gestão, Monitoramento_e Avaliação do
projeto de Modernização

4.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
027600 Operações de crédito interna

DE:
TOTAL Prog.Nac Apoio Adm. e Fiscal Municipi

04 128
3

06 03. Fundo de valorização do Servidor
0006 2.017 Capacitação e Treinamento dos Servidores
3 .90 .35 .00 Serviços de Consultoria

025000 Transf.conv.de outras entidades

3 .90 .39 .00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
010000 Recursos ordinários

DE:
TOTAL Fundo de Valorização do Servidor

08 122

3

08 122
3

08 122
3

08 243

3

08 244
4

07 01. Fundo Municipal de Assistência Social
0040 2.019 Manutenção das Políticas de Asistencia

Sócia]
,3 .90 .32 .00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita

010000 Recursos ordinários

,3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
010000 Recursos ordinários

0802 2.025 PTTS -- Estação de Tratamento de Esgoto
3.90.30.00 Material de Cçnsumo

024000 Transf.convénios da União

0802 2.026 PTTS - Abastecimento de Agua
3.90 .30 .00 Material de Consumo

024000 Transf.convénios da União

0801 2.031 Serviço de Convivência e Fortalecimento
de vinculos/Criança

3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
023000 Transferências de recursos do FNAS

0802 1.008 Construção, Reforma, Ampliação de Abrigo
4.90.51.00 Obras e Instalações

024500 Transf.conv. çto\o

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

100.000,00

950.000,00

100.000,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

130.000,00

100.000,00

Para
Prefeitura Municipal de Paragomlnas

Pag: 04

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO PONTE

Construção, Reforma, Ampliação e Aparei
de Abrigos de Crianças e Adolescentes
Obras e instalações
Transf.convénios da união

Equipamentos e Material Permanente
Transf.convénios da União

Construção, Adequação, Ampliação e
Apareihamento do CREAS/Casa Amanhcer
obras e Instalações
Transf.convénios da união

Manutençãç do Centro de Referencia de
Assistência Social - Cras - PAIF
vencimentos e Vant. Fixas Pessoal civil
Transferências de recursos do FNAS

Manutenção do ACESSUAS •• PRONATEC
Contratação por Tempo Determinado
Recursos ordinários

VALOR (R$)

08 244 0802 1.010

4.4.90.51.00
024000

4.4.90.52.00
024000

08 244 0802 1.011

4.4.90.51.00
024000

08 244 0802 2 .045

3

08 244
3

1.90.11.00
023000

0802 2.048
1.90.04.00

010000

DE:
TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social

10 302

4

08 02. Fundo Municipal de Saúde
1001 1.012 Const. Ref. e Aparelho de Unidades de

Saúde
,4.90.51.00 Obras e Instalações

010000 Recursos ordinários

012400 Tr.comp.fi nane.exploração rec. naturai s

017900 Alienação de bens móveis/imóveis

023600 Transf.recursos Estado p/ progr. saúde

DE:
TOTAL Fundo Municipal de Saúde

15 451
4

11 01. Secretaria Municipal de Infraestrutura
1501 1.031 Construção de Prédios Públicos
4.90.51.00 Obras e Instalações

012400 Tr.comp.financ^exploração rec. naturais

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO

100.000,00

100.000,00

160.000,00

200.000,00

100.000,00

1.490.000,00

50.000,00

200.000,00

100.000,00

100.000,00

450.000,00

30.000,00

para
Prefeitura Municipal de Paragominas

Pag: 05

ANEXO li a que se refere o DECRETO 00143/16 de 01
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00907/15.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE

DE:
TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur

16 01. Agencia de Saneamento de Paragominas
17 605 1701 2.167 Manutenção das Ações Operacionais da

SANEPAR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

011700 Receita de serviços

TOTAL Agencia de Saneamento de Paragominas

VALOR (R$)

17 512 1701 1.039 Ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água

4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 Equipamentos e Material Permanente
024000 Transf.convénios da União

100.000,00

130.000,00

10.000,00

10.000,00

TOTAL GERAL 6.720.000,00

Paragomi/iaáXOl de Abril de 2016.

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO